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Most Van Gogh 
a ciprusokon dolgozik

Most Van Gogh a ciprusokon dolgozik, 
kemény zöldben kemény kartonpapír 
fülheggyel fülelő égi eb a hazug 
társadalmi csendben, csavargó, semmirekellő, 
senkiházi, semmirevaló, semmivagyonú, 
egyszóval: művész.

Előbb olvasott egy kis 
Shakespeare-t az Arles-i kávéhá&ban, 
a betűk kitolták szívét Angliáig, a szél 
ékezetként kelt távoli fjordokon. A szellem 
ép, a szellem szép, s a szentszellemmel 
rokon, ha a művészre is vészt hozó, 
rongált testvéri öntudaton óriási 
körtudatot ébreszt EGY MAS-tól 
egymásig.

Most Van Gogh a ciprusokon dolgozik, 
s az idegbajtól való elszakadáson. A 
magvető alakja tegnap a nagy nappal 
elment a maga Peyron doktorával, a 
maga bajával, a függőben maradt kérdéssel, 
az emberiség egészsége miképp 
helyreállítható.

Egyszer talán minden ember 
idegbajos lesz — filozofálgatott Vincent.
A rossz állapotok nem impresszionisták, 
megülik a kedélyt mindörökre. Az egyes

számú bordélyban a Ráchel nevű lány 
igencsak elcsodálkozott, s nem akarta 
átvenni borítékba csomagolt fülét, a 
vibrációk ajándékát a rendkívülien 
szép természet s a rendkívül bomlott 
agy között.

Prizma színei, női arcok közelednek 
a szabadban, a villamossággal telített 
égbolt alatt, a teremtés technikájában 
őhozzá, aki háttal önarcképeinek, szemben 
az ápolókkal fest. Két baleset közt élte 
meg a szerelmet, három roham ellenére a 
szentháromságot.

Ő, aki úgy érzi, csak átm eneti, 
m ásodrangú, igénytelen dolgokra alkalmas, 
gyáva és iszákos, most a ciprusokon dolgozik, 
haragoszöld gyűlöletre fest gabonakéve 
szeretetet, s a pipacs izzó vibrátorát a 
nagy egyedüllét nagy szabadságával 
odahelyezi.

Tudja, vérzik és mosolyog, 
hogy az em berek, akikről a tö rténelem  szól, 
a velencei dogék, a keresztes vitézek, az 
apostolok és szentek, ugyanolyanok voltak, 
m in t a mai em berek, akik tőlük 
származnak.

Trom bitás Tam ás műve
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A berlini fekete füzetből
Jól van hát. Szívnek Magyarország kapcsán M ajorkára is il

le tt gondolnia, aki egyszer — Bakó akkor m ár jócskán beteg 
volt — pozitív falusi ripo rtra  vitte őt. így tudta m eg Szív, mi is 
voltaképpen egy pozitív falusi r ip o rt leglényege, és bizony 
nem  lett boldogabb e tudástól. Pedig milyen költőien indult 
m inden! Autóval utaztak át a lepusztultságában is szép, kiet
lenségében is izgalmas Kelet-Magyarországon. A szegedi olaj
kutak felől a tarackos debreceni hantok felé tartottak. H ideg 
őszi idő volt akkor is — Bakó András ezekben a napokban 
kapha tta  kézhez a tokaji bo rokat a m egnyert költői verse
nyért, no és a csúnya és üres díszhordócskát, ami olyannyira 
tetszett neki. Szív ü lt M ajorka autójában és kíváncsian fészke
lődön, m ert m ég soha sem volt pozitív falusi riporton. Büsz
ke nyírfák, kócos akácosok futo ttak  m ellettük, és a tanyák is 
olyan szépek voltak, m in t friss tepertődarabkák a konyhaasz
ta lon . A távoli ég b o ld o g an  szürké it odafen t, akárha  egy 
ügyetlen gyerekkéz satírozta volna össze. Szív néha Majorkára 
pillantott, aki m eglehetősen rosszul vezetett, ezzel szemben 
ex trovertált személyiség volt, továbbá a h írlap íróknak  am a 
korszerűtlen és kiveszőfélben lévő figurái közé tartozott, akik 
jobban  respektálták a szép m ondatokat a színtelen és szagta
lan inform ációknál. H át igen. Majorka m ég tudta, mi fán te
rem  a Délibáb, hogyan kell vályogot vetni, m ennyit kóstál egy 
igazi kombájn, hogyan kiáltozik a szélkiáltó m adár, és bizony 
azt is tud ta Majorka, hogyan kell úgy belépni egy falusi kis
kocsmába, hogy a helybeli fröccsös magvetők, sörös traktoro
sok és törkölyös majorsági alkalm azottak rögvest a szívükre 
vonják, és még évek m últán is könnybelábadó szemmel em le
gessék, hogy ihaj, csuhaj, já r t  nálunk egyszer egy újságíró-fé
le, ami igaz, az igaz, kissé extrovertált volt, de akkor is a mi fi
únk volt. Majorka vígan fütyörészett, gyengéd tekintettel néz
te a kihalt utat, a szép és rem énytelen Kelet-Magyarországot. 
Egyszerre azonban m egderm edt, s m in tha alkoholtól sebe
sült magyar földm űves vagy vajúdó fejőslány heverne az út 
m acskahullákkal ta rk íto tt szélén, tiszta erőből a fékpedálra 
taposott. Aztán szinte megbűvölve szállt ki a füstölgő autóból, 
rázta a fejét, és nagyon mély lélegzeteket vett. Szív óvatosan 
araszolt utána. O tt álltak Kelet-Magyarország közepén, hideg 
őszi időben, összefirkált ég alatt. Majorka az ú t m entén  húzó
dó árokparto t bám ulta a fejét ingatva.

Tehén, m ondta egyszerre.
És valóban. Az ú t széli árokpart túlfelén kipányvázott tehén 

kérődzött, sötédett néhány folt az oldalán, egykedvűen rágta a 
füvet, egészen nyugodt tehén volt — és tényleg tehén volt.

Fantasztikus, m ondta Majorka.
Egy tehén, m ondta újra.
A hom lokát dörzsölte, aztán csinált néhány felvételt. Mert 

Majorka még fotózni is tudott. És már lépdelt is vissza az autó
hoz, fütyörészve és boldogan, és Szív izgatottan követte, és ő is 
egészen jó l érezte m agát, őszintén szólva nem  is gondolta, 
hogy ilyen kellemes és üdítő  esemény egy pozitív falusi riport. 
Jó  félórát haladtak aztán, am ikor Majorka újra fékezett, és jó 
szerivel a még mozgó autóból vetette ki magát, futott néhány 
lelkes lépést, csakhogy m egderm edjen újfent és a távolba bá
m uljon , h a  nem  is az ég alá, de legalább kétszázm éterrel 
odébb. Elhűlve ingatta a fejét, nagy erővel ráncolta a homlo
kát, a szájával meg csücsörített.

Libák, lehelte aztán.
Hah, mennyi, mennyi liba!
És valóban. Úgy kétszáz m éterre a debreceni aszfaltúitól jó 

kora libafarm terült, megannyi ürítő, gágogó szárnyas. Szürke, 
libaszartól kiégett föld az Alföld őszi halványzöldjében. Hang
zavarukat és kellemetlen szagukat hozzájuk fújdogálta a szél. 
Majorka csinált néhány felvételt, és m ár haladtak is tovább. 
Majorka szeme úgy csillogott, m int a szentesi halásztavak me
leg nyári hajnalokon.

Szív lassanként m egértette egy pozitív falusi riport alkotásá
nak m egrendítően szép és komoly mibenlétét, hogyan kell csi
nálni, és bizony nem  csak azt, hogy mit is kell meglátni, észlel
ni és tapasztalni, hanem  a figyelem módját is m egértette Szív, 
és am ikor újra fékeztek és Majorka lihegve előreszaladt, a föl
lelkesült Szív fürgén és odaadóan követte és bizony ő szerette 
volna kikiáltani, kiharsogni, kinyilatkoztatni a látvány drága, 
édes, egyetlen nevét, de Majorka — végtére is ő volt otthon 
ezen a vidéken — megelőzte.

Disznók!
Disznók, disznók, ó disznók, ismételgette.
És valóban. A gazos á rokparton  term etes anyakoca lege

lészett, m ellette süldők fickándoztak nagyokat sikkantva — 
nyilván a közelben szürkélő tanyáról szöktek ki. Majorka olyan 
szeretettel és tisztelettel bám ulta őket, m int ahogy az utolsó 
fröccsös p ohara t nézzük egy kom oly és végzetes este után. 
Nem is. Majorka úgy nézte őket, m int ahogy az olaszok bámul
ták a M adonnát, aki vért könnyezett a napokban.

O Istenem, disznók, lehelte mégegyszer Majorka.
Sertések, suttogta u tána Szív is.
És nyom ban m egbánta, m ert ahogy M ajorka ránézett, no 

hát abban a tek in te tben  o tt ö ldökölt a legm élyebb megvetés

is, pedig csak egy röpke szemvillanás volt, egy ajakhúzódás, 
egy szem öldökbillentés, az orrc im páknak  egy sem m i meg- 
rándulása, és ez úgy fájt Szívnek, hogy szeretett volna po r
szem m é válni szégyenében, ám M ajorka m ár nem  is tö rő 
d ö tt vele, csinált néhány felvételt, és boldogan ballagott vis
sza az autóhoz, Szív m eg alázatosan és összetörtén bo torkált 
u tána, nem  figyelte m ár az utat, a szépséges Kelet-Magyaror
szágot, nyomasztó és kom or gondolatokkal, ázott kutyaként 
kuporgo tt az autóban, nem  is m ert M ajorkára pillantani, és 
közben azt határozta, hogy soha az életben  m ár nem  fogja 
kim ondani azt a szót, hogy

sertés,
soha, soha a m oslékos é le tben , ha kínozzák, akkor se, és 

am ikor az au tó  ú jrafékezett és M ajorka lelkesen k iug ro tt a 
korm ány m ögül, Szív m ár egyáltalán nem  akarta követni, 
m ert a rra  gondo lt, hogy m ost egy nagyon szép ökör követ
kezik, valami csodálatos igavonó barom , netán  szűzfehér 
kecskegida csapat, esetleg a m egváltást idéző birkanyáj, de 
M ajorka visszanézett rá, és nem csak hogy m egenged te  n e
ki, hogy jö jjö n , h anem  szinte kérte  is, felszó líto tta  rá, és 
M ajorka m indössze néhány  m é te rt szaladt az ú t m enti ta
nya irányába, m e rt egyszerre m e g to rp a n t, s úgy b ám u lt 
m aga elé, m in t akit orvul m egü tö ttek , m in t akit hátu lró l 
szúrtak meg, m in t akit eláru ltak , és M ajorka nagyon erő 
sen ránco lta  a hom lokát, az ajkai elnyíltak egym ástól, a fe
je  jó csk án  e lő re  b illen t, és Szív, aki k e lle tlen ü l követte, 
m ár látta is, m it bám ul olyan m eg ren d ü ltén  M ajorka, aki 
ugye — ne feledjük — pozitív falusi r ip o rto n  do lgozott ép 
pen , benéze tt Szív a deb recen i ú t m en tén  álldogáló  tanya 
takaros udvarára — és azt se feledjük, hogy valam ikor ki
lencvennégy tájékán tö rtén ik  m indez — , és Szív m egrem e
gett, ú jra  a bará tjára  p illan to tt, de M ajorka nem  m o n d o tt 
sem m it, m e rt m in th a  n em  tu d o t t  v o ln a  m it m o n d a n i,  
olyan valószerűtlen, különös és döbbene tes volt a látvány, 
M ajorka elveszetten dörzsölte a hom lokát, aztán ő is Szívre 
em elte a tek in te té t, lá tha tóan  azon erő lködö tt, hogy mégis 
csak m ond valamit, de kép te len  volt m egszólalni, és Szív 
n éz te  M ajo rká t, aki pozitív  falusi r ip o r to n  d o lg o zo tt, a 
szép Kelet-M agyarországot akarta  m egírn i, az itt élő em be
rek  ö rö m e it és b á n a tá t, k ü szk ö d ése in ek  m é ltó ság á t, az 
ésszerűség és a szükségesség já rm áb a  te re lt élővilágot, szép 
és kü lönös m ondatokkal, te rm észetesen , és m in th a  m ost 
éppen  ez vált volna leh e te tlen n é , és m ert Szív látta, hogy 
seg ítenie kell M ajorkának, és seg íte tt is, m ert nagyon hal
kan azt m o n d ta  neki,

em u.
Ez bizony egy emu, Majorka, m ondta Szív.
És már is bánta is az egészet.
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